
1

Z

n	 Otázky	k	textu:

1.	 Ověřovací

a)	 Jan Filip ze Schönbornu (Mohuč), Maxmilián Jindřich Bavorský (Kolín nad Rýnem), 
Karel Kašpar von Leyen-Hohengeroldseck (Trevír), Jan Jiří II. (Sasko), Karel Ludvík 
(Falc), Ferdinand Maria (Bavorsko), Fridrich Vilém (Braniborsko), chybí český kurfiřt 
(český král byl sám Leopold I.)

b)	 němčina a latina

2.	 Faktografické

a)	 říšský acht – nejvyšší trest, který může císař udělit (obdoba církevní klatby); prokletí, 
člověka v achtu může kdokoli beztrestně zabít, jsou mu sebrána všechna práva 
a majetky (konfiskace), např. Martin Luther, Fridrich Falcký nebo bavorský kurfiřt 
Maxmilián II. Emanuel během války o španělské dědictví za paktování se s Francií; 
od volební kapitulace Karla VI. (1711) musel být acht schválen říšskými stavy

b)	 vikář jako zástupce držitele moci, původně církevní hodnost (zástupce biskupa, fa-
ráře), v kontextu „říšský vikář“ osoba, která vykonává moc císaře v době bezvládí 
(interregna), Svatá říše římská byla v takovém případě rozdělena mezi dva říšské 
vikáře: saského a falckého kurfiřta

3.	 Historické	myšlení

a)	 ochrana papežského stolce (jak to provádět, když polovina říše byli nekatolíci/pro-
testanti, kteří papeže neuznávali a útočili na něj?); vyhlášení říšské klatby – pro ne-
přítele říše, nebo pro osobního nepřítele císaře?; užívání německého a latinského 
jazyka = v některých částech říše se mluvilo i jinými jazyky (italsky, francouzsky)

b)	 ochrana křesťanstva = boj proti Turkům (což Leopold I. činil velmi intenzivně), za-
chováván vestfálský mír, korunovace Leopolda I. neproběhla v Cáchách, ale ve 
Frankfurtu nad Mohanem, striktní zachovávání latiny a němčiny při jednání říšské 
dvorské rady (= soudní a poradní sbor šlechticů pro záležitosti Svaté říše římské)

�	Volební	kapitulace	Leopolda	I.,	
	 vydaná	před	zvolením	římským	císařem	
	 18.	července	1658


